
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532  9Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

ria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 1º de setembro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.742/2023-CCG, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/969066,
R E S O L V E:
I. exonerar BERNARDO ANTÔNIO RODRIGUES MAUÉS do cargo em comis-
são de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia 
Científica do Pará, a contar de 1° de setembro de 2023.
II. nomear ELIZABETH CHRISTINA BORGES CAPATTI para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Polícia Científica do Pará, a contar de 1° de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.743/2023-CCG, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/969066,
R E S O L V E:
I. exonerar ELIZABETH CHRISTINA BORGES CAPATTI do cargo em comis-
são de Gerente Regional de Medicina Legal, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Científica do Pará, a contar de 1° de setembro de 2023.
II. nomear JEAN CARLO RODRIGUES PEREIRA para exercer o cargo em co-
missão de Gerente Regional de Medicina Legal, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Científica do Pará, a contar de 1° de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.744/2023-CCG, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/1002182,
R E S O L V E:
nomear RUBENILSON CALDAS VALOIS para exercer o cargo em comissão 
de Gerente do Núcleo de Ensino e Pesquisa, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, a 
contar de 1º de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.745/2023-CCG, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/997607,
R E S O L V E:
I. exonerar KARLA DA COSTA DIAS REGO do cargo em comissão de Co-
ordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Junta Co-
mercial do Estado do Pará – JUCEPA, a contar de 1º de setembro de 2023.
II. nomear AIUA REIS QUEIROZ para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Junta Co-
mercial do Estado do Pará – JUCEPA, a contar de 1º de setembro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.746/2023-CCG, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/997588,
R E S O L V E:
I. exonerar AIUA REIS QUEIROZ do cargo em comissão de Gerente, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Junta Comercial do Estado do Pará – JU-
CEPA, a contar de 1º de setembro de 2023.
II. nomear KARLA DA COSTA DIAS REGO para exercer o cargo em comis-
são de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Junta Comercial 
do Estado do Pará – JUCEPA, a contar de 1º de setembro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.747/2023-CCG, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/970943,
R E S O L V E:
I. exonerar JOÃO DE PAIVA GOUVEIA NETO do cargo em comissão de Procu-
rador-Chefe da Procuradoria Jurídica, código GEP-DAS-011.5, com lotação no 
Instituto de Terras do Pará – ITERPA, a contar de 1º de setembro de 2023.
II. nomear FERNANDA JORGE SEQUEIRA para exercer o cargo em comis-
são de Procurador-Chefe da Procuradoria Jurídica, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Instituto de Terras do Pará – ITERPA, a contar de 1º de 
setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.748/2023-CCG, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/1004700,
R E S O L V E:
I. exonerar CLAUDIO RICARDO LIMA GUIMARÃES do cargo em comissão 
de Supervisor I, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Imprensa Oficial 
do Estado, a contar de 10 de setembro de 2023.
II. nomear ANTONIO AUGUSTO VULCÃO GAMA para exercer o cargo em 
comissão de Supervisor I, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Impren-
sa Oficial do Estado, a contar de 10 de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.749/2023-CCG, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar VALDEMIRO FERNANDES COELHO JUNIOR, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.750/2023-CCG, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar CLIDEAN FERREIRA CHAVES, Assessor Especial I, na Secretaria Es-
tratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 4 de setembro 
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.723/2023-CCG, DE 4 DE SETEMBRO 
DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.531, 
DE 5 DE SETEMBRO DE 2023.
Onde se lê: nomear GABRIEL MARIZ PERES ... 
Leia-se: nomear GUSTAVO MARIZ PERES ... 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 0942/2023-CRG, de 05 de Setembro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS – Respondendo In-
terinamente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº. 2.708/2023-CCG, de 01 de Setembro de 2023, publicada no DOE nº. 
35.529, de 01/09/2023 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2023/1014993, de 05/09/2023;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 18/09/2023, o gozo 
de férias do servidor JOÃO BATISTA GOMES FILHO, Id. Funcional nº. 
5900907/3, concedido por meio da Portaria nº. 0831/2023-CRG, publicada 
no DOE Nº. 35.500, de 08/08/2023, ficando os dias interrompidos para 
gozo no período de 19/12/2023 a 31/12/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente

Protocolo: 983653


